賃貸用不動産等 2,873 1,217 4,091

遊休不動産等 4,030 3,523 7,554

合計 6,904 4,740 11,645

 3.   当社の連結子会社である大樹生命保険株式会社の保険料等収入に含まれる再保険収入には、一時払外貨建養老保険（米ドル建・豪ドル建）

および一時払外貨建終身保険（米ドル建・豪ドル建）の修正共同保険式再保険に係る再保険収入 245,408 百万円が含まれており、この再保険

収入には、出再責任準備金調整額（市場価格調整等に伴う責任準備金積増相当額（△は取崩相当額）を除く）178,114 百万円、市場価格調整

等に伴う責任準備金積増相当額（△は取崩相当額）△3,669 百万円が含まれております。

当社の連結子会社であるニッセイ・ウェルス生命保険株式会社の保険料等収入に含まれる再保険収入には、平成 8年大蔵省告示第50号第 1

条第 5 項に規定する再保険契約に係る未償却出再手数料の増加額 2,628 百万円が含まれております。 また、修正共同保険式再保険に係る

再保険収入 3,118 百万円が含まれており、この再保険収入には、出再保険受入手数料の増加額 165 百万円と責任準備金に対応する部分の

増加額 2,916 百万円（標準責任準備金制度に関する追加積立相当の増加額 2,480 百万円を含む）が含まれております。また、保険金等支払

金に含まれる再保険料には、修正共同保険式再保険に係る再保険料 491 百万円が含まれております。

これらの再保険により、経常利益および税金等調整前当期純剰余は、それぞれ 978 百万円減少しております。

（連結包括利益計算書） （単位：百万円）

（連結包括利益計算書の注記）

その他の包括利益の内訳については、次のとおりです。

　　（1） その他の包括利益に係る組替調整額

（単位：百万円）

その他有価証券評価差額金：

　当期発生額 △1,317,083

　組替調整額 △17,727 △1,334,810

繰延ヘッジ損益：

　当期発生額 △30,999

　組替調整額 28,328 △2,670

為替換算調整勘定：

　当期発生額 32,871

　組替調整額 － 32,871

退職給付に係る調整額：

　当期発生額 △7,244

　組替調整額 2,494 △4,750

持分法適用会社に対する持分相当額：

　当期発生額 11,324

　組替調整額 △541 10,782

　　　　税効果調整前合計 △1,298,577

　　　　　　　　税効果額 378,390

　　その他の包括利益合計 △920,186

　　（2） その他の包括利益に係る税効果額

（単位：百万円）

税効果調整前 税効果額 税効果調整後

その他有価証券評価差額金 △1,334,810 376,328 △958,481

繰延ヘッジ損益 △2,670 738 △1,932

為替換算調整勘定 32,871 － 32,871

退職給付に係る調整額 △4,750 1,323 △3,426

持分法適用会社に対する持分相当額 10,782 － 10,782

その他の包括利益合計   △1,298,577 378,390 △920,186

非 支 配 株 主 に 係 る 包 括 利 益 △3,157 △8,183

包 括 利 益 △463,704 △798,859

親 会 社 に 係 る 包 括 利 益 △460,546 △790,675

退 職 給 付 に 係 る 調 整 額 4,029 △3,426

持 分 法 適 用 会 社 に 対 す る 持 分 相 当 額 13,090 10,782

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 △212,470 △1,932

為 替 換 算 調 整 勘 定 35,120 32,871

そ の 他 の 包 括 利 益 △815,365 △920,186

そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金 △655,136 △958,481

科目
2021年度 2022年度

金額 金額

当 期 純 剰 余 351,661 121,326

－　７２　－ 日本生命保険相互会社

（６）連結キャッシュ・フロー計算書
（単位：百万円）

金額 金額
営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純剰余（△は損失） 437,072 111,797
賃貸用不動産等減価償却費 21,129 21,680
減価償却費 76,299 73,140
減損損失 21,943 11,645
のれん償却額 4,496 5,028
支払備金の増減額（△は減少） 10,658 5,678